**DEMENTITIUM**, Gloss. MS. Sangermanense: *Dementitium, ἐντροπή.* Gloss.

Gr. Lat.: *Ἐντροπή, Reverentia, Verecundia.*

\* **DEMENTUS**, ut supra *Demellus* vel *Demencius*, quomodo etiam forte legendum est, mensuræ annonariæ species. Charta ann. 1319. ex Tabul. Savigniacensi: *Unum Dementum frumenti pro chachauderi, etc.*

\* **DEMEO**, [Deorsum meo, descendo. Apul. 6. Met. Ad Tartarum Manesque Demear. Id. 10. ibid. Corpus candidum, quod cælo Demeat. Capell. 2. p. 38. Sphæræ ad solarem circulum Demeantes.]

\*\* **DEMERCATUS**, Ekkehard. IV. Casus S. Galli cap. 3. Pertz. pag. 109: *Ymoni.... cum incudem noviter sub terra repertam sibi dari peteret, feminam Demercato dorso validam inferri jusserat. Pinguî dorso interpretatur Arxius: an de mercato?*

\* 1. **DEMERERE**, malo sensu, Peccare. Gall. *Démériter*. Bartol. in Digest. lib. 31. leg. 77. § 25. scribit *meruisse eum, quem non appareat Demeruisse.* Gloss. Lat. Gr. *Demereor, περιποιεῖμαι. Demereor, ἀναλαμβάνω.* Vide *Demeritum*.

\* 2. **DEMERERE**, **DEMERERI**, Rem possessam abdicare, dimittere, re vel officio privari. Charta ann. 1203. ex Cod. reg. 10197. 2. 2. fol. 11. vº: *Omnia feoda quæ comes (Gelriæ) a duce (Lotharingiæ) tenet, ipse comes Demeruit et in manu ducis libere remanebunt; feoda quoque quæ a rege tenet comes, similiter Demeruit et dux ea de manu regis recipiet.* Alia ann. 1274. fol. 36. vº: *Quicumque de magistris talem (bannitum) ad officium direxerit, amittet et Demerebitur officium suum per annum continuum.*

\* 3. **DEMERERE**, Mereri. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 379: *Ipse Johannes in infirmitate sua dicebat, et dicit quamplurimes, quod bene Demeruerat hæc sibi facta fuisse.* Galli diceremus, *Il avoit bien mérité.*

\* **DEMERITE**, Male, pessime, apud J. B. Helmont. pag. 467. A. B. Theatr. Sympathet.: *Demerite de Deo sentire.*

**DEMERITUM**, Peccatum, culpa, Gallis, *Demerite*. Magister Rogerius de Destructione Hungariæ cap. 10: *Meritis et Demeritis personarum non discussis.* [Occurrit apud Murator. tom. 12. col. 495. et alibi non semel.]

† **DEMESSIO**, Messis, in Epistola Capreoli Episc. ad Vitalem, inter Concil. Hisp. tom. 2. pag. 136.

\* **DEMETERE**, [Incidere. DIEF.]

† **DEMEURA** LONGUA, Gallis, *Longue demeure*, Mora diuturna, longum tempus. Decretum Philippi III. Franc. Regis, ann. 1282. inter Instrum. tom. 2. novæ Gall. Chr. col. 146. et 147: *Usus communis est notorius et approbatus a tanto tempore, de cujus contrario memoria non existit, in terra Arvernæ et in locis vicinis, quod bonæ villæ habent et possunt habere prædicta (jura et privilegia) per longam Demeuram et per longam sufferentiam, licet super hoc non habeant concessionem ab aliquo seu litteris vel sigillum.*

† **DEMICULUS**, σκυπιον μικρόν. Scyphulus. Supplem. Antiquarii et Glossar. Græc. Lat. Sangermanense. Ad hæc Martinus: *An quo aliquid demitur e cratero?*

1. **DEMINORATIO**, [Imminutio, damnum, detrimentum. Charta Caroli Calvi ann. 848. inter Instrum. novæ Hist. Occitan. tom. 1. col. 95: *Ea omnia supradicta absque ulla inquietudine aut Deminoratione sempiternis temporibus*

*possidere valeant.*] Vide [*Diminorare* et] *Minorare*.

\* 2. **DEMINORATIO**, Contemptio. Epist. Hadriani I. PP. ann. 774. tom. 5. Collect. Histor. Franc. pag. 546: *Et non tibi placeat.... ut in tantum despectum atque humilitatis Deminorationem stincta Dei ecclesia Romana... veniat.*

† **DEMIONUS VINI**, apud Lugdunenses duas quartas continet, et quarta sex pintas. Vox videtur ibrida ex Gallico *Demi*, dimidius, et Lat. *Onus*, Gall. *Charge*.

\* Minoris est capacitatis *Demion*, dimidius nempe sextarius, seu *chopinæ* dimidia pars, Gall. *Demi-settier*, in Lit. remiss. ann. 1452. ex Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 240: *L'un d'eulx dist qu'il failloit avoir Demion de vin, et le suppliant dist que ce seroit peu et qu'il en convenoit avoir chopine.* Alia ann. 1482. in Reg. 206. ch. 813: *Une chopine et ung Demyon d'estain, etc.*

\* **DEMISTADIUM**, f. pro *Domanium*, vel saltem eadem notione. Vide in hac voce. Charta Joan. ducis Brabant. ann. 1284. inter Probat. Annal. Præmonstr. tom. 1. col. 616: *Cum omnibus libertatibus, Demistadiis et instrumentis, et cum omnibus immunitatibus, justitiis, etc.* Vide *Donnicatus in Dominicum* 3.

\* **DEMMONERIT**, **DEMMONTA**, f. pro *Denunciaverit* et *Denunciata*, ut suspicatus est doctus Editor, in Lit. Henr. reg. Angl. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 643. art. 2.

**DEMOGRAMMATEUS**, Δημογραμματεός, Plebis scriba, in leg. 4. C. de Tabular. lib. 10. tit. 71.

\* **DEMOLERE**, Molere, Gall. *Moudre*. Charta ann. 1361. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 329: *Duo molendina venti... in quibus gentes dicti loci de Carcassona blada eorum Demolebant.*

† **DEMOLIRE**, pro *Demoliri*, legitur apud Esdras lib. 3. cap. 1. v. 55. Supplem. Antiquarii: *Demolit, καταρσεν, Demolitur, Diruit.*

\* **DEMOLIRI**, Tabescere, deperire. Aimoin. in Translat. SS. Georg. Aurel. et Nathal. Sæc. 4. Bened. part. 2. pag. 48: *Dum apud Barcinonem castrum morantes (ut sic eorum verbis eloquar) diutino quasi languore Demolirentur, etc.*

\* **DEMOLITIES**, Rudera, ruinæ, Gall. *Démolitions*. Comput. ann. 1473. ex Tabul. S. Petri Insul.: *Item pro amovendo et asportando Demolities et immunditias muri, etc.*

\* **DEMOLITIO**, Acta S. Januar. tom. 6. Sept. pag. 875. col. 1: *Numerianus igitur augustus, cum ex Parthicæ regionis Demolitione reverteretur, etc.* Id est, ut notant docti Editores, ex bello Persico.

**DEMONACHARE**, [Monachi statu deicere.] Vide in *Monachus*.

\* **DEMONEO**, [Dissuadere, moneo, ne facias: a de et moneo. Not. Tir. p. 88. Monet, Demonet.]

\*\* **DEMONIUM**, pro *Demanium*, apud Thietmar. lib. 5. cap. 22.

\* **DEMONSTRAMEN**, Exhibitio, demonstratio. Chartul. S. Sergii inter Probat. Hist. Sabol. pag. 354: *Cartarum Demonstramine, tam presentibus quam futuris intimavimus ventionem, quam Gaufridus de Jarziaco fecit cum monachis S. Sergii, etc.* [\*] *Demonstratio cartarum sæpe apud Anglos.*

† **DEMONSTRATIO**, Species exactionis. Charta anni 1122. pro Monasterio S. Bertini, apud Miræum tom. 1. pag. 84. col. 1: *Terram quam B. Bertinus infra ministerium de Merck possidet... a comitatu et omnimoda consuetudine, necnon ab*

omni prorsus exactione liberam fecisse... præter decimam et fossatum: sic tamen ut de eodem fossato Demonstratio illa, quæ vulgo Besene vocatur nullatenus exigatur. Vide Besenagium.

**DEMORARE**, Regere. Chronicon Novallense lib. 6: Demoravit Abbatiam suam 10. annos cum omni moderatione æqua.

**DEMORARI**, unde nostri Demeurer. Lex 3. Cod. Th. de Liberali causa (4, 8.): Si in libertate esset per annos sedecim Demoratus.

\* Demourer, nostris pro Statu immobili, vulgo Repos. Le Roman du Riche et du Laadre MS:

Et tes seoirs et tes esters,  
Tes départirs, tes Demourers  
Soient tempré sans mespison.

\* **DEMORTIVUM PRÆDIUM** dici videtur illud, quod in manu mortua tenetur, oneribus, quibus alia obnoxia sunt, exemptum. [\* Caducum, fisco vindicatum.] Charta Ottonis III. ann. 1000. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 577: Noscatur omnium nostrorum fidei industria... qualiter Heribertus Coloniensis archiepiscopus... nostram humiliter exorando aggressus est clementiam, quatenus prædicia et terram sive Demortivum, sive nostro pertinentem imperio, Raimbaldo... imperiali largiri dignaremur præcepto. Cujus itaque petitionis nostræ benignitatis animum præbentes, totam terram et prædicia, seu Demortiva, quæ videntur in jam prænomminatis locis et finibus... ei, prout juste et legaliter posuimus, imperiali concedimus paginam. Vide Admortizatio.

**DEMOSMATUS**. Vide Froccus post Fraustum.

\* Leg. Desmontatus, Obstirpatus, runcatus. Vide infra in Fosca.

† **DEMOTIVUS LAPSUS**, est quando quis morte retina obruitur. [\* repentina?] Rochus le Baillif in Dictionariolo Spagyrico.

\* **DEMOVERE**, Avertere, avocare, Gall. Détourner. Memor. G. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1404. fol. 32. rº: Ad S. Clodoaldum domini mei ex parte Cameræ iverant pro Demovendo dictum dom. ducem (Bituricensis) a receptione dactorum thesaurariorum. Demouvoir vero, rixam sedare, contentionem componere. Lit. remiss. ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 210: Le suppliant et autres dessus nommez, qui virent et oirent ladite noise, se avancèrent pour la Desmouvoir seulement. Lesquelz furent Desmeuz et dessemblez par les compaignons à ce presens, in aliis Lit. ann. 1410. ex Reg. 165. ch. 78. Vide Movita.

† **DEMPNITAS**, ut supra Damnitatis, Damnum. Statuta MSS. Augerii II. Episc. Conseran. ann. 1280: Injuncti nobis officii cura sollicitat, commissa præterita nos impellunt, ut tam præsentis innovatione statuti quam debitarum adjectione penarum, nostris atque Conseranensis Ecclesiæ Dempnitatibus consulamus, ne nos qui alios in sua justitia fovere tenemur, jus nostrum improvide negligere videamur. Agitur de damnis Ecclesiæ resarcendis.

† **DEMPNOSUS**, Damnosus, in Constitutionibus MSS. Cluniac.

† **DEMPNITAS**. Hist. MS. Gemeticensis pag. 70: Quos loci propinquitas, habitus et Dempnitas... nobis reddunt et omnibus excellenter amabiles. [\* Ornatus, Gall. Embélissement.]

**DEMSTERS**, ita dicuntur duo Judices in insula Mannia, qui de litibus ibidem emergentibus cognoscunt. A Saxon. de-

nia, quod judicem, consulem, interdum ducem exercitus significat. Spelmannus.

† **DEMULCIA**, ἐκλογὴ ἀπὸ πολλῶν, Electio, Delectus. Supplem. Antiquarii. Martinus: Demultiā, ἐκλογὴ ἀπὸ πολλῶν, Collectio e multis. Gloss. Lat. Gr. S. Germani a Pratis: Demultiā, ἐκλογὴ πολλῶν, Electio e pluribus.

† **DEMULGATAM**, Estimatio, in Glossis ad calcem veteris Collectionis Canonum ex Bibl. DD. Chauvelin Custodis sigillorum regionum.

\* **DEMULTARE**. Passio SS. Seraphiæ et Sabinae n. 4: Dimitte illam nefandam, quæ maleficiis te expulsa Demultavit a Deorum cultura. Sed videtur legendum Demutavit.

\* **DEMULUS**, Ejusdem artis emulatur in Glossario Sangerman. num. 501. f. legendum Æmulus.

† **DEMUNDINAT**, omnibus notum facit. Gloss. Isid. Sed melius infra in Denundinare.

† **DEMUNERARE**, Munerare, δωροδοκεῖν. Gloss. Lat. Gr. Sangerman.

\* **DEMUNIRE URBEM**, Ex munita facere infirmam, apud Petrum Blesensem Serm. 33.

\* **DEMURARE HOSTIUM**, Januam muro oclusam aperire, Gall. Démurer. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 458: Hostium dicti monasterii seris ac forti pariete bene firmatum et obstrusum... Demurarunt et aperuerunt.

† **DEMUSARE**. Papias et Glossar. Sangerman. n. 501: Demusso, Dissimulo. Gloss. aliud Lat. Græc. Sangerman.: Demusso, ἀπονεστεῖω, ἀποκωπῶ, Dormito, sileo.

\* Nostris Démurger, eodem significatu. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 117: Bertrun Chambercal estoit tenus envers ledit chevalier (de Canillac) en plusieurs sommes de grain et d'argent... ledit Bertran n'en vouloit faire satisfaction; mais se deffuyoit et Démuçoit. Démusser vero, pro Latere, occultare, vulgo Cacher, in aliis Lit. ann. 1358. ex Reg. 86. ch. 308: Lequel Colart et sa fame n'osent encore demourer audit pays sur leurs heritages pour iceulz faire labourer et coultiver; mais convient qu'ils se Démussent et tapissent à grant misere et pauvreté par boys et autres lieux divers.

\* **DEMUTATIO**, Translatio. Vita S. Wilfr. tom. 3. April. pag. 311. col. 2: Deus... quorumdam bene religiosorum mentes in considerationem tantæ rei excitat, atque ad Demutationem illius effectum effectumque ministrat.

**DENA**, DENNA, Modus agri, aut terræ, vel potius silvæ portio, apud Anglos. Domesdei apud Spelmannum: De silva 8. Denæ parvæ, et 3. magnæ. Alibi: De silva Regis habet Wad tantum, quod reddit 16. denar. per annum, et dimidiam Denam. Rursum: Et una parva Dena silvæ. Ibidem: Et 3. Dena de silva reddunt triginta porcos. Will. Thorn. ann. 826: Dederunt Abbati terram 20. aratorum... et 13. Dennes glandes portantes. Spelmannus et Somnerus, Denam, locum Silvestrem, asperum et incultum, porcisque pascendis accommodum denotare censent, a d e n, quod Saxonibus speluncam, caveam, ferarum latibulum, interdum et vallem sonat. Vide Edw. Cokum ad Littletonem sect. 1. pag. 4. 6. [\* et Rectitudines Personarum ed. Leo. pag. 91.]

\* **DENAIRE**, vox vulgaris, Denarius. Pactum inter reg. Robert. comit. Prov. et Phil. de Sabaud. eorumque vassallos

ann. 1325: Quousque satisfecerint de damnis illatis usque ad ultimum Denaire.

† **DENAIRADA**. Vide Denariata.

† **DENANTE**, Coram, in conspectu, Gall. Devant, En présence, Hisp. Delante. Lib. Goth. f. 87. apud Moretum Antiq. Navarra pag. 403: Facio testamentum de illa mea villa quæ vocatur Ortulo, cum sua Ecclesia S. Stephani, Denante illo, et Denante toto Conventu de illa Cella, et Denante totos illos meos mesquinos.

\* **DENANUM**. Vide infra in Panis 2.

† 1. **DENARATA**, ut Denariata, apud Thom. Madox Formul. Anglic. pag. 227. Sic Denarate minute et grosse, Gall. Grosses et menues Denrées, in Charta Hugonis Comitum Registetenensis ann. 1233. de Maceriis supra Mosam et Musæo D. de Cange.

\* 2. **DENARATA**, DENARIATA VINI, id est quantum vini pretio unius denarii emi potest. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. I. pag. 211: Et talis sit mensura quod ille qui vendit vinum habeat quartarolam et quartam quartarole, et mediam quartarolam, et ad dictas mensuras bullatas vendat volenti emere in tanta quantitate, et nichilominus habeat sacum pro una denarata (denariata Codd. 60, 62), et qui cum eo sacum non venderit puniatur in C. sol. bon. [Fr.]

† **DENARIALE PRÆCEPTUM**, quo servus manumittitur per Denarium præsentem Rege. Exstat hujusmodi Præceptum inter Formulas Lindenbrogii.

\* Monetariis Denarial, vulgatius Dénéral, est specimen monetæ fabricandæ. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 212: Jehan du Solier, lieutenant du maistre particulier de ladite monnoye de Rouen, trabuchoit des deniers blancs à un Denarial, etc.

**DENARIALIS**, DENARIATUS, [Manumissus per Denarium præsentem Rege.] Vide Manumissio per Denarium.

**DENARIATA**, DENERATA, DENAIRADA, Pretium rei per denarios, Derrata, Italis, Denrée, Gallis. Miracula S. Ursmari n. 23: Et deduxerunt absque damno vini unius Deneratæ. Statuta Willelmi Regis Scotiæ cap. 37. § 2: Præcipit etiam dominus Rex, quod nullus extraneus mercator... vendat in Denariatis, sed in grosso. Denariatæ redditus, tom. 1. Monast. Angl. pag. 501. tom. 2. pag. 95. Vide Probat. Hist. Limburgens. pag. 9. Hinc nostris Denrée. Le Roman du Renard MS.:

Et j'ay bien mengié sept Denrées  
De nouvel miel en fresches rées.

Le Roman de Garin MS.:

Qu'il n'y perdirent vaillant une Denrée.

Alibi:

Qui prend l'avoir, mal me donra Denrée.

Testamentum Joannæ de Burgundia, Reginae Fr. Philippi Magni uxoris, 27. August. ann. 1319: Et donra l'en à chacun povre, que y sera, deux deniers, ou deux Denrées de pain. Adenerer, Rem venditam in denarios convertere, in Consuet. Blesensi art. 39. et Insulensi art. 31. Saxe Insulensis art. 10. Vide Adærare.

**DENARIATUS**, in Legib. Edw. Confess. cap. 10. Denariatus et Denariata terræ vineæ, Modus agri ad valorem annum unius denarii. Tabularium Priorat. Lewensis in Anglia: Sibylla Barthelot tenet unam acram et 5. Denariatus terræ in eodem tenemento. Ibidem: Tenent dimidiam rodam et 3. Denariatus terræ in fine boreali messuagii. [Vetus Charta

apud Thomam Blount in Nomolexico : *Sciunt quod ego Willielmus filius Philippi de Colewal dedi... Egidio de la Berne de Hereford pro quadam summa pecuniæ... octo Denariatos annui redditus.* Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 501 : *Duas acras terræ et dimidium, et duas Denariatas, et duas gallinas annui redditus, ... duas solidatas, et septem Denariatas redditus cum pertinentiis in eadem tenura, ... novem solidatas, et duas Denariatas, et unam obolatam, et 9. gallinas.* Regestum Constabul. ann. 1208. fol. 91 : *Item retinuit sibi et successoribus suis unam Denaratam terræ ad mensuram Agennensem ad opus construendi ibi domum.* Ex qua sane Charta Denarata terræ, videtur fuisse agri modus certus ac definitus. Ex aliis vero, *Denariata terræ* non solum *acra* minor fuit, sed et dimidium *rodæ*, quod *acra* pars octava est, plures etiam *Denariatas* complexa est. Charta ann. 1309. in Regesto 2. Philippi Pulcri n. 121. ex Tabul. Regio : *Nous avons eu et receu dudit Simon cent soudées et douze Denrées de terre en fief, etc.*